Gabinete do Senador FLÁVIO ARNS

Senado Federal – Ala Senador Teotônio Vilela, gabinete 04 – Brasília/DF – CEP 70.165-900
Fone: (61) 3303-6301 – sen.flavioarns@senado.leg.br

REQUERIMENTO Nº     , DE 2021 - CAS

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal e do art.
93, II, do Regimento Interno do Senado Federal, aditamento ao
Requerimento da Comissão de Assuntos Sociais n° 20, de 2021, de
autoria do Senador Flávio Arns (SEDOL SF/21038.49797-59), de
“realização de audiência pública (...) com o objetivo de discutir a nova
Classificação Estatística Internacional de Doenças e Problemas
Relacionados com a Saúde (CID-11), da Organização Mundial da Saúde
(OMS), que entrará em vigência em 2022, no que diga respeito à
substituição do código R54 (senilidade) pelo código MG21 (“old age” ou
velhice)”, com vistas a incluir na referida audiência pública
Representante da Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia
(SBGG).

Brasília, 6 de dezembro de 2021.

SENADOR FLAVIO ARNS

(PODEMOS/PARANÁ)

S
F

/
2

1
6

3
8

.
9

5
7

5
5

-
3

6

00029/2021
REQ